ÖN SÖZ

Arap edebiyatının önemli şahsiyetlerinden olan Ahmed bin Muhammed el-

Meydânî’nin (ö. 518/1124) meşhur Mecmau’l-Emsâl adlı eseri, Arap atasözleri

konusunda yazılmış en mühim çalışmalardan biridir. Eser otuz bölümden

oluşmaktadır. İlk 28 bölümü elifba sırasına göre yazılmış meseller ve bu mesellerin

tek tek açıklamalarından oluşmaktadır. Meydânî’nin bu önemli eseri Arap

Hafızlık yaptı.

Hattat Hoca Hamdi Efendi’den sülüs ve nesih dersi alarak icazet aldı. Babası 1260’ta

(1844) ölünce Alemdar Mustafa Paşa’nın Bekâr Bey adıyla bilinen oğlu Şeyh Kâmil

Efendi’nin himayesi ve vüzera kapı kethüdalarından Hacı Keşşâf Efendi’nin

yardımıyla 1260 (1844) tarihinde Sadaret Mektubî Kalemine kabul edildi. Daha sonra

devletin birçok kademesinde görev alan yazar en son 1319/1901 yılında Girid ve

Cezâyir-i Bahr-i Sefîd vilayetleriyle Biga sancağı kapı kethüdalığına atandı. 3 Şevval

1329 (27 Eylül 1911)5 tarihinde Mirgûn’daki evinde vefat etti.

İlk eğitimini mahalle mektebinde başlayan Şâkir Efendi, dönemin eğitim

kurumları cami ve medreselerde Kur’an, tefsir ve hadis derslerini almıştır.

3 Hâfız Mehmed Şâkir’in eserleri üzerine yapılan çalışmalarda yazarın hayatı ve eserleri hakkında

bilgi verildiği için bu konu burada kısa tutulacaktır.
4
Doğum tarihi Mir'ât-ı Sicill-i Memûrîn-i Osmaniye’de (1325:13) 1254 olarak kaydedilmiştir.

5
Bursalı Mehmed Tâhir (2016, s. 700) vefat tarihini 1326 (1908) olarak kaydetmiştir.

1.2. Meydânî’nin Mecmau’l-Emsâl’i

Ahmed b. Muhammed el-Meydânî’nin (ö. 518/1124) Mecmau’l-Emsâl isimli

kitabı Arap meselleri konusunda yazılmış en muteber kitaptır. Kitap uzun süre

önemini korumuş ve mesel konusunda yapılan çok sayıda çalışmaya kaynaklık

etmiştir. Meydânî eserini hazırlarken elliden fazla kitabı incelemiş altı binden fazla

meseli derleyip açıklamıştır.

Ḥayf kim Seffāḥ ānı ḳıldı şehīd [236a]

Aḳbeḥu min Cāḥıẓ odur zişt-rūy

Olsa daḫī ḫūb-edā nükte-gūy [236b]

2.6. Farsça Şiirler

Şâkir Efendi, Meydâni’nin eserini tercüme ederken yer yer Farsça

örneklerden de yararlanmıştır. Bu şiirleri hikayesiyle birlikte bilhassa Sadî-i Şîrâzî

(ö. 691/1292), Hâfız-ı Şîrâzî (ö. 792/1390[?]), Nizâmî (ö. 611/1214[?]), Vahşî-i Bâfkî

(ö. 991/1583), Emîr Şâhî (ö. 857/1453) Sâib-i Tebrîzî (ö.1087/1676[?]), Mollâ Câmî

(ö. 1414/1492) ve Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273) gibi Fars edebiyatının

önde gelen isimlerin eserlerinden yararlandığı görülmektedir. Şâkir Efendi, birebir

tercüme faaliyeti yapmadığını ortaya koyarak hem Türkçeden örneklerle hem de

Arapça-Farsça benzer şiir örneklerinden yararlanarak bu dillere vâkıf olduğunu

Çalışmamız Mehmed Şâkir Efendi’nin hayatı ve eserleri ile Menbau’z-

Zülâl’in metin ve incelemesinden oluşmaktadır. Üç bölümden oluşan çalışmanın

birinci bölümünde yazarın hayatı ve eserleri hakkında bilgi verilmiştir. Buna göre

Hâfız Mehmed Şâkir b. Hacı İbrâhîm Hilmî Ayıntâbî H.1245/1829 yılında

İstanbul’da doğmuştur. Müellifin farklı türden şiirlerini ihtiva eden Dîvân’ı ve

Mecmau’l-Emsâl’in tercümesi olan Menbau’z-Zülali Meânî Mecmau’l-Emsâli

Meydânî olmak üzere iki eseri bulunmaktadır. Çalışmanın ikinci bölümünde Şâkir

Efendi’nin tercüme anlayışı üzerinde durulmuştur.